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ของผู้มีเงินได้
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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 68 ฉบับที่ 1 มกราคม 2564
* นิติกร กองกฎหมาย กรมสรรพากร

โดยทั่วไปน้ันผู้มีเงินได้ต้องน�ำเงินได้พึงประเมินทุกประเภทของตนตลอด        

ปีภาษี (ไม่รวมเงินได้ที่กฎหมายยกเว้นภาษีหรือท่ีไม่ต้องเสียภาษี) ไปค�ำนวณ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอนสิ้นปีเพื่อยื่นแบบแสดงรายการและช�ำระภาษี

ภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีที่มีเงินได้

กัมปนาท บุญรอด*

แต่มีเงินได้บางประเภทและบางกรณีซึ่ง

ประมวลรษัฎากรได้บญัญตัใิห้สทิธิแก่ผู้เสยีภาษี

ว่าจะเลอืกน�ำเงินได้เหล่าน้ันไปรวมค�ำนวณภาษี

กับเงินได้พึงประเมินอย่างอื่นหรือไม่ก็ได้หรือ

อาจเป็นกรณีผู้มีเงินได้ซึ่งได้ค�ำนวณและถูก      

หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามหลักเกณฑ์แล้ว 

สามารถเสยีภาษีเงินได้ตามจ�ำนวนทีถู่กหักภาษี 

ณ ที่จ่ายไว้โดยไม่ต้องน�ำไปรวมกับเงินได้อื่น

(ตอนที่ 1)
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ภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได้ ส�ำหรับเงินได้ตาม

มาตรา 40 (4)(ก) และ (ช) ดังต่อไปนี้

(ก)	ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก

ธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบ้ียเงินฝาก

สหกรณ์ ดอกเบ้ียหุ้นกู้ ดอกเบีย้ตัว๋เงินทีไ่ด้จาก

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล

อื่น ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ได้จากบริษัทหรือห้าง-

หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ดอกเบ้ียที่

ได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะ

ของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู้ยืมเงิน

เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม

(ข)	ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคา

จ�ำหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสทิธิในหน้ีที่

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล

อื่นเป็นผู้ออก

(ค)		ผลประโยชน์ทีไ่ด้จากการโอนพนัธบตัร 

หุ้นกู้ หรอืตัว๋เงิน หรอืตราสารแสดงสทิธิในหน้ี

ทีบ่รษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลหรอืนิตบิคุคล

อื่นเป็นผู้ออกทั้งน้ี เฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้

เกินกว่าที่ลงทุน

ผู ้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู ้อยู ่ในประเทศไทย                      

จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10.00 ของ

เงินได้โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีตาม (1) 

และ (2) ก็ได้ส�ำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (4)
1	ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (3)

เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปีอีกก็ได้ 

การน�ำเสนอบทความเก่ียวกับสทิธิในการเลอืก

เสยีภาษีของผู้มีเงินได้จะจัดแบ่งเน้ือหาออกเป็น 

2 ตอน โดยในตอนแรกน้ีจะน�ำเสนอเน้ือหา

เก่ียวกับการเลือกเสียภาษีส�ำหรับเงินได้ตาม

ประมวลรัษฎากรในประเภทต่างๆ ได้แก่

1.	เงินได้ประเภทดอกเบี้ยและเงินปันผล

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (3)

2.	เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์    

อันเป็นมรดกหรือที่ได้มาโดยมิได้มุ ่งในทาง                    

การค้าหรือหาก�ำไรตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 48 (4)

3. กรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ    

ครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่า-

ตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4/1)

สาระส� ำคัญและหลัก-

กฎหมายทีเ่กีย่วข้อง

1.	การเลือกเสียภาษีส�ำหรับเงินได้

ประเภทดอกเบี้ยและเงินปันผล1

1.1	หลักกฎหมาย

ประมวลรษัฎากร มาตรา 48 (3) บญัญตัิ

ว่า “ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 

15.0 ของเงินได้โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณ
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ส�ำหรับเง่ือนไขในการเลอืกเสยีภาษีสรุปได้ดงัน้ี

(1)		เงินได้พึงประเมินที่ ถูกหักภาษีไว ้         

ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 15.0 เฉพาะเงินได้

ประเภทต่อไปนี้เท่านั้น คือ 

		 (ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ย-          

เงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ย-           

เงินฝากสหกรณ์ ดอกเบีย้หุ้นกู้ ดอกเบีย้ตัว๋เงิน

ทีไ่ด้จากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล หรอื

นิติบุคคลอื่น ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ได้จากบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น 

ดอกเบ้ียที่ได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย

โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้

กู้ยมืเงินเพือ่ส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณชิยกรรม 

หรืออุตสาหกรรม

		 (ข) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับ

ราคาจ�ำหน่ายตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิ

ในหน้ีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ

นิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก

		 (ค) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอน

พนัธบตัร หุ้นกู้ หรือตัว๋เงิน หรอืตราสารแสดง

สิทธิในหน้ีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

หรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก ทั้งน้ี เฉพาะที่           

ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน

(2)		ดังที่กล่าวไว้แล้วข้างต้นว่า การยื่น
2	โปรดศกึษาค�ำวนิิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรที ่19/2533 เร่ือง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา การเลอืกเสยีภาษีเงินได้ส�ำหรบั

ดอกเบีย้เงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ฯลฯ ตามมาตรา 48 (3) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัที ่13 มถุินายน พ.ศ. 2533 ประกอบด้วย
3	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 1-062

(ข) ทีไ่ด้รับจากบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือสถาบันการเงิน

ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ง

ขึ้นส�ำหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม 

พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม”

1.2	สาระส�ำคัญ

1.	การเลือกเสียภาษีเงินได้ส�ำหรับเงิน

ได้ประเภทดอกเบี้ย2

เงินได้ตามมาตรา 40 (4) แห่งประมวล-

รัษฎากร เป็นเงินได้ที่เกิดจากการลงทุนในรูป

ของตราสารทุนหรือตราสารหน้ีต่างๆ ซึ่งจะ             

มีเงินได้ที่งอกออกมาในรูปของดอกผลหรือ

ก�ำไรที่ได้จากการลงทุน ส�ำหรับเงินได้ประเภท

ดอกเบี้ยจากการฝากเงิน จากการกู้ยืม และ

จากการลงทนุในตราสารหน้ีต่างๆ เข้าลกัษณะ

เป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวล-

รัษฎากร3 กฎหมายเปิดโอกาสให้ผู้เสียภาษี

เลือกเสียภาษีเงินได้ส�ำหรับเงินได้ประเภท

ดอกเบี้ยได้ตามมาตรา 48 (3) แห่งประมวล-

รัษฎากร โดยจะเสียภาษีตามจ�ำนวนเงินที่        

ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายแล้วในอัตราร้อยละ 15.0 

หรือจะน�ำยอดเงินได้ที่พึงประเมินประเภท          

ดอกเบี้ยฯ น้ัน มารวมกับเงินได้พึงประเมิน 

ประเภทอืน่ๆ แล้วค�ำนวณภาษีตามวธีิปกตก็ิได้ 
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4	โปรดศกึษา	 (1)	ค�ำวนิิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากรที ่20/2533 เรือ่ง ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา การยกเว้นภาษีเงินได้ส�ำหรบั

เงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรทีไ่ด้รับจากบริษัทจดทะเบยีน กองทนุรวม หรือสถาบนัการเงินทีม่กีฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย

จัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ลงวันที่ 13 มิถุนายน พ.ศ. 2533 และ

			  (2)	ค�ำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 21/2533 เรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา การยกเว้นภาษีเงินได้

ส�ำหรับเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และไม่ได้จดทะเบียน

ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยลงวันที่ 13 มิถุนายน พ.ศ. 2533 ประกอบด้วย
5	ประมวลรษัฎากรมิได้บญัญติัถึงความหมายของค�ำว่า “เงินปันผล” ไว้โดยเฉพาะ การพจิารณาว่าเงินได้พงึประเมนิทีไ่ด้รบัเป็นเงินปันผล

หรือไม่ จึงต้องพิเคราะห์จากบทบัญญัติในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

วิธีที่ 2	 เลือกเสียภาษีโดยน�ำดอกเบ้ีย

เงินฝากดังกล่าวไปยื่นแบบแสดงรายการตาม

แบบ ภ.ง.ด.90 เพื่อเสียภาษีเงินได้ตามเกณฑ์

ปกติ

2.	การเลือกเสียภาษีเงินได้ส�ำหรับ        

เงินได้ประเภทเงินปันผล4

(1)		ผู้มีเงินได้ที่เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 

ได้รบัเงินปันผล5 หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรจาก

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย

โดยเฉพาะประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส�ำหรับให้กู้ยืม

เงินเพือ่ส่งเสรมิเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรอื

อุตสาหกรรม ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป 

มีสิทธิจะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10.0 

ของเงินได้ตามที่ถูกหักภาษีไว้โดยไม่ต้องน�ำ 

เงินได้ดงักล่าวไปรวมค�ำนวณเงินได้อืน่เพือ่เสยี

ภาษีเงินได้ตามปกติก็ได้ ทั้งน้ีตามมาตรา 48 

(3) วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร

ข้อสังเกต ถ้าผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ใน

ประเทศไทยย่อมไม่มีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้

รายการเสยีภาษีเงินได้ประจ�ำปีส�ำหรบัดอกเบีย้ 

ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 

ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีโดยไม่น�ำดอกเบี้ย       

มารวมค�ำนวณเงินได้อื่นก็ได้ หรือจะน�ำมารวม

กับเงินได้อืน่เพือ่ยืน่แบบแสดงรายการประจ�ำปี

ก็ได้ ทั้งนี้ตามมาตรา 48 (3) แห่งประมวล-

รัษฎากร โดยการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 

ก�ำหนดไว้ในมาตรา 50 (2) แห่งประมวล-

รัษฎากร สุดแต่ผู้เสียภาษีจะเลือกปฏิบัติไม่มี 

ข้อจ�ำกัดว่าต้องเลือกเหมือนกันทุกปี หรือ        

ไม่เลือกเหมือนกันแต่ละปีก็ได้

กล่าวโดยสรุป เงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อ

ถึงก�ำหนดเวลายื่นรายการภาษีเงินได้บุคคล-

ธรรมดา มีสิทธิเลือกเสียภาษี 2 วิธีดังนี้

วิธีที่ 1	 เลือกเสียภาษีเงินได้ในอัตรา

ร้อยละ 15.0 ตามที่ผู ้จ ่ายเงินได้หักภาษี               

ณ ที่จ่ายไว้แล้ว โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณ

ภาษีกับเงินได้อืน่ ตามมาตรา 48 (3) (ก) แห่ง

ประมวลรัษฎากร
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40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้รับจาก

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยซึ่งได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทนุและ

เป็นเงินปันผลทีจ่่ายจากก�ำไรสทุธิของกิจการที่

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบคุคล บุคคลธรรมดา

ที่ได้รับเงินปันผลดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่ต้อง 

น�ำเงินปันผลไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้

ตามมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม

การลงทุน พ.ศ. 25208

วิธีการค�ำนวณภาษี บุคคลธรรมดาที่มี

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่ง

ประมวลรัษฎากร รวมทั้งเงินปันผลที่ได้รับ

เครดิตภาษีและเงินปันผลทีไ่ม่ได้รับเครดิตภาษี9

(1)		กรณีบุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผล 

ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร

จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้น

ตามกฎหมายไทยจากผู้จ่ายหลายราย ซึ่งเป็น

เงินปันผลทีไ่ด้รับเครดติภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 

ผู้มเีงินได้จะเลอืกเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 

ของเงินได้ โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณกับ 

เงินได้อื่นก็ได้ ตามมาตรา 48 (3) วรรคสอง 

ในอัตราร้อยละ 10.0 แต่จะต้องน�ำเงินได้ตาม

มาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากรไป

รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีตามมาตรา 48 แห่ง

ประมวลรัษฎากร6

(2)		กรณีบุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผล

ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทย และเงินปันผลดังกล่าวได้ 

ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่ายในอตัราร้อยละ 10.0 ของ

เงินได้ตามมาตรา 50 (2) (จ) แห่งประมวล-

รัษฎากรแล้ว ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีใน

อัตราร้อยละ 10.0 ของเงินได้โดยไม่ต้องน�ำ 

เงินได้ดังกล่าวไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่นก็ได้ 

ตามมาตรา 48 (3) วรรคสอง แห่งประมวล-

รัษฎากร

ในกรณีที่ผู้มีเงินได้เลือกน�ำเงินปันผลไป

รวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้จะต้องน�ำ

เงินปันผลทุกรายไม่ว่าจะได้รับเครดิตภาษี7 

ตามมาตรา 47 ทว ิแห่งประมวลรษัฎากรหรอื

ไม่ก็ตาม มารวมค�ำนวณภาษี ไม่สามารถเลือก

น�ำเฉพาะบางรายมารวมค�ำนวณภาษีได้ ส่วน

กรณีเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก�ำไรตามมาตรา 

6	หนังสือที่ กค 0802 (กม)/568 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2537
7	ค�ำว่า เครดติภาษี หมายความว่า สทิธิหรือประโยชน์อนัมีมลูค่าเป็นเงินทีผู้่เสยีได้รบัเน่ืองจากเสยีภาษีล่วงหน้าไว้แล้ว หรือถูกหักภาษี

ไว้ ณ ที่จ่าย เป็นต้น (ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง ความรู้ทั่วไป กฎหมายภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2563 หน้า 52)
8	หนังสือที่ กค 0702/931 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2551 และที่ กค 0702 (กม.02)/22 ลงวันที่ 22 ธันวาคม 2553
9	หนังสือที่ กค 0702/6827 ลงวันที่ 26 สิงหาคม 2554 
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2.	การเลือกเสียภาษีส�ำหรับเงินได้จาก

การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือที่

ได้มาโดยมิไดมุ้ง่ในทางการคา้หรือหาก�ำไร10

2.1 หลักกฎหมาย

ประมวลรษัฎากร มาตรา 48 (4) บญัญตัิ

ว่า “ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้อง        

น�ำไปรวมค�ำนวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได้ 

เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (8) ที่ได้รับจาก

การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือ

อสงัหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้า

หรือหาก�ำไรดังต่อไปนี้

(ก)	เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจาก

การให้โดยเสน่หา ให้หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 50 

ของเงินได้ เหลือเท่าใดถือเป็นเงินได้สุทธิแล้ว

หารด้วยจ�ำนวนปีที่ถือครองได้ผลลัพธ์เป็นเงิน

เท่าใด ให้ค�ำนวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้        

ได้เท่าใดให้คูณด้วยจ�ำนวนปีที่ถือครองผลลัพธ์

ที่ได้เป็นเงินภาษีที่ต้องเสีย

(ข) เงินได้จากการขายอสงัหาริมทรัพย์ที่

ได้มาโดยทางอื่นนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่าย

ได้ตามที่ก�ำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือ

เท่าใดถือเป็นเงินได้สุทธิ แล้วหารด้วยจ�ำนวน

10	ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4) และโปรดศึกษาค�ำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ 18/2533 เรื่อง ภาษีเงินได้       

บุคคลธรรมดา การเลือกเสียภาษีเงินได้ส�ำหรับเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้      

มุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไรตามมาตรา 48 (4) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 13 มิถุนายน พ.ศ. 2533 ประกอบด้วย

แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีเลือกน�ำไปรวม

ค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้จะได้รับเครดิต

ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ และในกรณีที่ได้รับ

เ งินป ันผลที่ ได ้ รับเครดิตภาษีจากผู ้จ ่าย         

หลายราย ผู้มีเงินได้จะต้องน�ำเงินได้ดังกล่าว  

ที่ได้รับในปีภาษีทุกรายมารวมค�ำนวณภาษี                  

ไม่มสีทิธิเลอืกเฉพาะบางรายน�ำมารวมค�ำนวณ

ภาษีเพื่อได้รับเครดิตภาษีได้ 

(2)		กรณีบุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรตามมาตรา 40 (4)

(ข) แห่งประมวลรัษฎากรจากบริษัทหรือ           

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 

ซึ่งเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ 

ไม่ได้รับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ และ

เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้รับ      

ดังกล่าวได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตรา        

ร้อยละ 10.0 ของเงินได้ ตามมาตรา 50 (2)

(จ) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว หากผู้มีเงินได้

เลอืกเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินได้

ก็ไม่ต้องน�ำเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของ         

ก�ำไรดังกล่าวไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น ทั้งนี้ 

ตามมาตรา 48 (3) วรรคสอง แห่งประมวล-

รษัฎากร
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ปีทีถื่อครอง ได้ผลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดให้ค�ำนวณ

ภาษีตามอัตราภาษีเงินได้ ได้เท่าใดให้คูณด้วย

จ�ำนวนปีที่ถือครอง ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเงินภาษีที่

ต้องเสีย

ในกรณทีีเ่สยีภาษีโดยไม่น�ำไปรวมค�ำนวณ

ภาษีตาม (1) และ (2) เมื่อค�ำนวณภาษีแล้ว

ต้องเสียไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย

ในกรณีที่เสียภาษีโดยน�ำไปรวมค�ำนวณ

ภาษีตาม (1) และ (2) ให้หักค่าใช้จ่ายร้อยละ 

50 ของเงินได้ตาม (ก) หรือตามที่ก�ำหนดโดย

พระราชกฤษฎีกาตาม (ข) แล้วแต่กรณี เหลือ

เท่าใดน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับเงินได้อย่างอื่น

ค�ำว่า “จ�ำนวนปีทีถื่อครอง” ใน (ก) หรอื 

(ข) หมายถึงจ�ำนวนปีนับตัง้แต่ปีทีไ่ด้กรรมสทิธ์ิ

หรือสิทธคิรอบครองในอสังหารมิทรพัย์ ถงึปีที่

โอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหา-

ริมทรัพย์น้ัน ถ้าเกินสิบปีให้นับเพียงสิบปีและ

เศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี”

2.2 สาระส�ำคัญ

1.	เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์     

อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดย

มิได้มุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร ผู้มีเงินได ้             

จะเลือกเสียภาษีตามจ�ำนวนภาษีที่ถูกหักไว้        

ณ ที่จ่าย โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับ

เงินได้อื่นตามปกติก็ได ้ซึ่งถ้อยค�ำที่ว่า เงินได้

จากการขายที่ดินโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือ

หาก�ำไร ตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 

มาตรา 48 (4) นั้น มุ่งหมายถึงเจตนาในการ

ได้มาเป็นข้อส�ำคญั และพจิารณาถึงพฤตกิารณ์

ในระหว่างที่ผู้นั้นถือครองอยู่ก่อนที่จะขายและ

ขณะที่ขายเป็นส่วนประกอบด้วย11 ในทาง

ปฏิบัติ ปัญหาว่ากรณีใดเป็นการซื้ออสังหา-        

ริมทรัพย์มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร12 

และขายไปเป็นทางการค้าหรือหาก�ำไรหรือไม่ 

ซึง่ประเด็นในการโต้แย้งในเรือ่งดังกล่าวเกิดขึน้

เป็นประจ�ำและเป็นปัญหาที่ยากต่อประชาชน

ทั่วไปจะท�ำความเข้าใจและมักจะสับสนหรือ

เข้าใจผิด จึงต้องพิจารณาถึงพฤติการณ์ใน

ระหว่างที่ผู้น้ันถือครองอยู่ก่อนที่จะขายและ

ขณะที่ขายเป็นส่วนประกอบด้วย13 อย่างไรจึง

จะเข้าลักษณะเป็นทางค้าหรือหาก�ำไร14 ตาม

แนววนิิจฉยัของกรมสรรพากรและค�ำพพิากษา
11	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5677/2540
12	โปรดสังเกตว่าตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร จะใช้ค�ำต่างกัน คือ ในด้านภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น ใช้ค�ำว่า “ได้มาโดย

มุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร” โดยมุ่งขณะที่มีการได้มา ส่วนในด้านภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีอสังหาริมทรัพย์ จะใช้ค�ำว่า “การขาย

อสังหาริมทรัพย์เป็นทางการค้าหรือหาก�ำไร” ซึ่งไม่ได้มุ่งมองถึงเจตนาขณะตอนได้มาแต่มุ่งถึงพฤติการณ์ในการจ�ำหน่ายจ่ายโอนว่าได้

จ�ำหน่ายจ่ายโอนในลักษณะเป็นทางค้าหรือหาก�ำไรหรือไม่เท่านั้น
13	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8804/2550
14	โกเมนทร์ สบืวเิศษ ภาษีอากรเก่ียวกับอสงัหารมิทรพัย์ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิตบิคุคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ พ.ศ. 2545 

หน้า 74-75
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กรณีที่ 2		เป็นกรณขีายอสงัหาริมทรพัย์

ที่ได้มาโดยทางอื่น จะต้องค�ำนวณภาษีตาม

เกณฑ์ในมาตรา 48 (4) (ข) เป็นเงินภาษี                                            

ทั้งสิ้นเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

มาตรา 48 (4) (ก) และมาตรา 48 (4) 

(ข) ต่างกันที่การหักค่าใช้จ่าย มาตรา 48 (4) 

(ก) ก�ำหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาใน

อตัราร้อยละ 50 ของเงินได้ แต่มาตรา 48 (4) 

(ข) ก�ำหนดให้หักค่าใช้จ่ายตามที่ก�ำหนดโดย          

พระราชกฤษฎีกา ได้แก่ “พระราชกฤษฎีกาฯ 

ว่าด้วยการก�ำหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจาก

เงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์ 

(ฉบับที่ 165) พ.ศ. 2529” ซึ่งจะหักได้มาก  

หรือน้อยย่อมแล้วแต่ว่าก่อนการขายผู้ขายได้

ถือครองอสังหาริมทรัพย์ที่ขายมานานเท่าใด

3.	เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

กรณีที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางค้าหรือหาก�ำไร   

จะต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ในขณะที่จด-

ทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

โดยต้องค�ำนวณหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตาม
15	ตัวอย่างเช่น เงินได้จากการร่วมกันก่อสร้างบ้านเพื่อขาย เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือ                          

หาก�ำไร นาย ก. และนาย ข. ผู้มีเงินได้ต้องน�ำเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมาเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 48 (1) และ (2) แห่งประมวล-

รัษฎากร จะเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีตามมาตรา 48 (4) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ได ้(หนังสือที่ กค 0702/881       

ลงวันที่ 19 มีนาคม 2551)
16	ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่1799/2511 วนิิจฉยัว่า ทางค้าหรือหาก�ำไรต้องมเีจตนาแต่เร่ิมแรกเป็นทางค้าและมกีารลงทนุไปในทรพัย์สนิ

ที่จะขาย การตัดถนน ซอย และแบ่งแยกที่ดินที่จะขายออกเป็นแปลงเล็กๆ ก็ไม่ได้ถือว่าเป็นการลงทุน แต่ถือเป็นการท�ำเพื่อจะได้ขาย

ที่ดินได้ง่ายและได้ราคาดีขึ้น หาใช่เป็นพฤติการณ์ชี้ว่าเป็นการแบ่งขายเพื่อมุ่งในทางค้าหรือหาก�ำไรแต่อย่างใดไม่

(นอกจากน้ี โปรดศกึษาเพิม่เตมิได้อกีตามค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่4079/2530 ฎีกาที ่2860/2531 ฎีกาที ่510/2532 ฎีกาที ่5133/2533 

และฎีกาที่ 5563/2537)
17	หมายเหตุท้ายค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7395/2544 โดยศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม

ศาลฎีกาได้วางแนวทางไว้ว่าการได้มาเพือ่มุ่งใน

ทางการค้าหรือหาก�ำไรน้ันจะต้องดูพฤติการณ์

ประกอบเป็นกรณีๆ ไป เพราะมีข้อโต้แย้งข้อ

ถกเถียงตลอดมา เน่ืองจากเจตนาของการได้

มานั้น ถูกปิดบังซ่อนเร้นอยู่ในใจของผู้มีเงินได้

น้ันเอง ดังน้ัน การพิจารณากรณีดังกล่าว        

จึงควรพิจารณาเปรียบเทียบกับแนววินิจฉัย              

ทั้งของกรมสรรพากร15 และตามแนวทาง

พิจารณาพิพากษาศาลฎีกาประกอบกันด้วย16

2.	การขายอสังหาริมทรัพย์ต้องเสียภาษี

เงินได้ในกรณีที่ผู ้ขายเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี        

เงินได้บุคคลธรรมดา ผู ้ซื้อมีหน้าที่หักภาษี                   

เงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 50 (5)     

แห่งประมวลรษัฎากร ซึง่แบ่งการค�ำนวณภาษี

ออกเป็น 2 กรณี17

กรณีที่ 1		เป็นกรณขีายอสงัหาริมทรพัย์ 

อันเป็นมรดกหรือที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา 

จะต้องค�ำนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48 (4)

(ก) เป็นเงินภาษีทัง้สิน้เท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษี 

ไว้เท่านั้น 
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อตัราทีก่�ำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที่ 

165) พ.ศ. 2529 แต่เมื่อสิ้นปีภาษีกฎหมาย 

เปิดโอกาสให้เลือกเสียภาษีเงินได้ โดย18

	 (1)		ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีตาม

จ�ำนวนที่ ถูกหักไว ้ ณ ที่จ ่าย19 (เมื่อโอน

กรรมสทิธิ)์ แล้วก็ได้ หรือ 

	 (2)		จะเลือกเสียภาษีโดยน�ำไปรวมกับ

เงินได้อื่นค�ำนวณภาษีประจ�ำปีตามปกติก็ได้ 

ส่วนภาษีที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่ายในวันจดทะเบียน

โอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง ผู้มีเงินได ้    

มีสิทธิน�ำภาษีที่ถูกหักไว้น้ันมาถือเป็นเครดิต       

หักออกจากภาษีที่จะต้องเสียประจ�ำปีได้ 

ข้อสังเกต (1) การขายอสังหาริมทรัพย์

อันเป็นมรดกหรือที่ได้มาโดยมิได้มุ ่งในทาง             

การค้าหรือหาก�ำไร หากผู้มีเงินได้ถูกหักภาษี 

ณ ที่จ่ายไว้แล้ว (หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา) 

และประสงค์จะเลือกเสียภาษีโดยไม่น�ำไปรวม

ค�ำนวณภาษีกับเงินได้อืน่ๆ ไม่ต้องแสดงรายการ

ในแบบ ภ.ง.ด.9020

(2)		กรณีมีเงินได้จากการขายอสังหา-                    

รมิทรพัย์อนัเป็นมรดก อสงัหารมิทรพัย์ทีไ่ด้รบั

จากการให้โดยเสน่หา หรืออสังหาริมทรัพย์             
18 ไพจิตร โรจนวาณชิย์ ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 1-161
19 ประมวลรัษฎากรมาตรา 50 (5)
20 ข้อ 7 ของวธีิกรอกแบบแสดงรายการ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 ปีภาษี 2563 ส�ำหรบัผู้มเีงินได้ตามมาตรา 40 (1) - (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร
21 ข้อ 8 ของวธีิกรอกแบบแสดงรายการ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 ปีภาษี 2563 ส�ำหรบัผู้มเีงินได้ตามมาตรา 40 (1) - (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร

ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร

และเลอืกเสยีภาษีโดยไม่น�ำไปรวมค�ำนวณภาษี

กับเงินได้อื่นๆ หากมีความประสงค์จะขอหัก 

ค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร ให้กรอก

รายการแสดงการค�ำนวณภาษีให้ครบถ้วน

ชัดเจน ทั้งน้ี ให้ค�ำนวณภาษีที่ต้องช�ำระโดย 

น�ำเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์หัก           

ค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร เหลือ

เป็นเงินได้สุทธิให้หารด้วยจ�ำนวนปีที่ถือครอง 

ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้ค�ำนวณภาษีตามอัตราภาษี

เงินได้บคุคลธรรมดา (ไม่ได้รับยกเว้น 150,000 

บาท) ได้เท่าใดให้คูณด้วยจ�ำนวนปีที่ถือครอง

ผลลพัธ์เป็นภาษีทีต้่องช�ำระจ�ำนวนภาษีดังกล่าว

ข้างต้นต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย21

(3)		เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์        

ที่ได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร ผู้มี     

เงินได้ต้องน�ำเงินได้น้ันรวมค�ำนวณภาษีกับ                   

เงินได้อื่นตามปกติ และไม่มีสิทธิเลือกเสียภาษี

ตามจ�ำนวนที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย แต่กรณีการ

ขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางการค้าหรือหา

ก�ำไรตามมาตรา 4 (6) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 (กรณีการขาย
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อสงัหารมิทรพัย์ทีไ่ด้กระท�ำภายใน 5 ปี นับแต่

วนัทีไ่ด้มาซึง่อสงัหารมิทรพัย์น้ัน) ได้ถูกหักภาษี

เงินได้ ณ ที่จ่าย และได้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ไว้แล้ว ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกไม่ต้องน�ำเงินได้

จากการขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวมารวม

ค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ทั้งน้ีเฉพาะกรณี      

ที่ผู้มีเงินได้ดังกล่าวไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหัก        

ไว้น้ันคืน หรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีที่ถูกหัก        

ไว้น้ันไม่ว่าทัง้หมดหรอืบางส่วน (มาตรา 3 แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 376) พ.ศ. 2544)

4.	ตามมาตรา 48 (4) แห่งประมวล-

รัษฎากร ที่ก�ำหนดให้ผู้มีเงินได้จากการขาย

อสงัหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาโดยมไิด้มุง่ในทางการค้า

หรอืหาก�ำไรเลอืกเสยีภาษีเฉพาะเงินได้ประเภท

น้ี โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับเงินได้

พึงประเมินที่ต้องเสียภาษีตามที่บัญญัติไว้ใน

มาตรา 48 (1) และ (2) ก็ได้น้ัน เป็นการ          

ให้สิทธิผู้เสียภาษี และมีเจตนารมณ์เพื่อเป็น 

การบรรเทาภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา        

ให้แก่ผู้มีเงินได้ในประเภทดังกล่าว และสิทธิ

ตามมาตรา 48 (4) นี้ ก็มิได้มีข้อจ�ำกัดไว้ว่า   

จะหมดไปเมื่อใด ดังนั้น จึงต้องถือว่าสิทธิของ  

ผู้เสียภาษีคงมีอยู่ตลอดเวลาที่ภาระในการเสีย

ภาษียังมีอยู่

ตัวอย่าง22 โจทก์มีเงินได้จากการขาย

22	ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่5323/2534

อสงัหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้า

หรือหาก�ำไร จึงมีสิทธิตามมาตรา 48 (4) การ

ทีโ่จทก์ยืน่เสยีภาษีโดยวธีิรวมค�ำนวณด้วยความ

เข้าใจผิดเพราะคิดหักค่าใช้จ่ายส�ำหรับเงินได้

จากการขายอสังหาริมทรัพย์ไม่ถูกต้องตาม

กฎหมาย ท�ำให้จ�ำนวนภาษีซึ่งค�ำนวณตามวิธี           

ที่ โจทก ์ยื่นเสียภาษีขาดไปเป ็นจ�ำนวนถึง 

2,276,397.80 บาท ซึ่งถ้าโจทก์แยกยื่นเฉพาะ

เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่มิได้มุ่งใน

ทางการค้าหรือหาก�ำไรแล้ว โจทก์จะมีจ�ำนวน

ภาษีที่ต้องช�ำระเพิ่มอีกเพียง 98,800.99 บาท

เท่าน้ัน เห็นได้ว่าการที่โจทก์ยื่นเสียภาษีโดย     

วิธีรวมยื่นน้ันเกิดขึ้นด้วยความส�ำคัญผิด เมื่อ

ภาระหน้าที่ในการช�ำระภาษีของโจทก์ยังมีอยู่ 

โจทก์จึงมีสิทธิที่จะเปลี่ยนแปลงวิธีการยื่น    

เสียใหม่โดยใช้วิธีการยื่นแยกเฉพาะเงินได้จาก

การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งใน

ทางการค้าหรือหาก�ำไรเพื่อบรรเทาภาระภาษี

ตามที่ประมวลรัษฎากรให้สิทธิไว้ได้ เพราะ    

ไม่ท�ำให้จ�ำนวนภาษีที่โจทก์จะต้องเสียโดยวิธี

แยกยื่นตามมาตรา 48 (4) น้ีขาดจ�ำนวนไป 

การที่เจ้าพนักงานประเมินน�ำเอาการยื่นรวมที่

โจทก์ยืน่ด้วยความส�ำคญัผิดมาเป็นหลกัในการ

ประเมินโดยไม่ให้โอกาสโจทก์แก้ไขตามสิทธิ                    

ที่มีอยู่ตามกฎหมายย่อมเป็นการไม่ชอบ
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3.	การเลือกเสียภาษีกรณีการโอน

กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหา-     

รมิทรัพย์โดยไม่มค่ีาตอบแทนให้แก่บตุรชอบ

ด้วยกฎหมาย23

3.1	หลักกฎหมาย

ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4/1) 

บัญญัติว่า “ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตรา

ร้อยละ 5 ของเงินได้ส่วนที่เกินยี่สิบล้านบาท 

โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีตาม (1) และ 

(2) ก็ได้ ส�ำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (8)        

ที่เป็นเงินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ

ครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่า-

ตอบแทนให้แก่บตุรชอบด้วยกฎหมายซึง่ไม่รวม

ถึงบุตรบุญธรรมที่ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 

42 (26)”

3.2	สาระส�ำคัญ

1.	ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4/1) 

เป็นกรณีเงินได้จากการให้อสังหาริมทรัพย์ใน

ส่วนทีไ่ม่ได้รับยกเว้นภาษีตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 42 (26) โดยมาตรา 42 (26) ก�ำหนด

ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ซึ่งบัญญัติว่า “เงินได้     

จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง     

ในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่

บตุรชอบด้วยกฎหมายซึง่ไม่รวมถึงบตุรบญุธรรม 

เฉพาะเงินได้จากการโอนให้แก่บุตรชอบด้วย

กฎหมายน้ัน ในส่วนที่ไม่เกินยี่สิบล้านบาทต่อ

บุตรหน่ึงคนตลอดปีภาษีน้ัน” โดยหลักแล้ว  

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 41 ทวิ ซึ่ง

บัญญัติว่า “ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือ 

สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มี        

ค่าตอบแทน ให้ถือว่าผู้โอนเป็นผู้มีเงินได้และ

ต้องเสยีภาษีตามบทบญัญตัใินส่วนน้ี” ให้ถือว่า

ผู้โอนเป็นผู้มีเงินได้และเป็นผู้ต้องเสียภาษี แต่

มีการยกเว้นตามประมวลรัษฎากร มาตรา                  

42 (26) ดงัทีก่ล่าวไว้ข้างต้น ซึง่มอีงค์ประกอบ

ในการพิจารณา ดังนี้

	 (1)		ผูมี้หน้าทีเ่สยีภาษี คอื บดิามารดา 

ผู้โอนกรรมสทิธ์ิหรอืสทิธิครอบครองในอสงัหา-

รมิทรพัย์ให้แก่บตุรชอบด้วยกฎหมายซึง่ไม่รวม

ถึงบุตรบุญธรรม 

	 (2)		ต้องโอนโดยไม่มีค่าตอบแทน หาก

มีค่าตอบแทนเงินได้ไม่ได้รับยกเว้นภาษี และ

ต้องเสียภาษีตามราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อ

เรยีกเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบยีนสทิธิและ

นิติกรรมตามมาตรา 49 ทวิ

	 (3)		ทรัพย ์สินที่ต ้องเสียภาษี คือ 

อสังหาริมทรัพย์

	 (4)		เงินได้ทีไ่ด้รบัยกเว้น เฉพาะเงินได้

ในส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อบุตรหน่ึงคน

ตลอดปีภาษีนั้น
23	ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4/1)
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	 (5)		การหักภาษี ณ ที่จ่าย ส�ำหรับ

มูลค่าทรัพย์สินส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท   

ให้ผู้โอนหักในอัตราร้อยละ 5.024

จากหลักเกณฑ์ข้างต้น กรณีเงินได้จาก

การให้อสังหาริมทรัพย์ในส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้น

ภาษีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (26)  

ให้ผู้โอนมหีน้าทีน่�ำเงินได้ยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90) ซึ่ง

สามารถเลือกเสียภาษีได้ดังนี้

	 (1)		ในอัตราร้อยละ 5 ของมูลค่า

ทรัพย์สินส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท (มีใบ

แนบแบบ ภ.ง.ด. 90 ให้กรอกแยกต่างหาก 

จากเงินได้อื่น25) หรือ

	 (2)		น�ำไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น 

ตามแบบ  ภ.ง.ด. 90

2. แต่เดิมเงินได้ในกรณีนี้จะได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทั้งจ�ำนวนตามข้อ 2 

(18) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509)ฯ แต่เมื่อมีการน�ำภาษีการรับมรดกตาม 

พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 

มาใช้บังคับ ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 

2559 จึงได้ยกเลิกการยกเว้นภาษีเงินได้ตาม

กฎกระทรวง แต่ได้น�ำมาบัญญัติให้ยกเว้นตาม

บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรน้ี โดยจ�ำกัด

วงเงินการยกเว้นซึง่มผีลตัง้แต่วนัที ่1 กุมภาพนัธ์ 

2559 ส�ำหรับการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ 

ครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่า-

ตอบแทนน้ันตามมาตรา 41 ทว ิแห่งประมวล-

รัษฎากร ให้ถือว่าผู้โอนเป็นผู้มีเงินได้และต้อง

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากมูลค่าของ

อสังหาริมทรัพย์ที่โอน (ถือตามราคาประเมิน) 

ส่วนผู้รับโอนแม้จะได้รับทรัพย์สินแต่ไม่ใช่           

ผู้มีเงินได้ตามกฎหมาย จึงไม่ต้องน�ำมูลค่าของ

อสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับมาถือเป็นเงินได้ของ

ตนเองเพื่อเสียภาษีเงินได้แต่อย่างใด26

การยกเว้นตามข้อน้ีจึงเป็นการยกเว้น

ภาษีเงินได้ให้แก่บิดามารดาที่โอนกรรมสิทธ์ิ

หรอืสทิธิครอบครองในอสงัหารมิทรัพย์โดยไม่มี

ค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่ง           

ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้จากการ

โอนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายน้ัน ในส่วนที่

ไม่เกิน 20 ล้านบาท ต่อบุตรหนึ่งคนตลอดปี

ภาษีน้ัน ถ้าโอนเกิน 20 ล้านบาท ต่อบุตรหน่ึง

คนในปีภาษีน้ัน ส่วนที่เกินจะเสียภาษีเงินได้ 

โดยการหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 5 

ในขณะที่มีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิและ

สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์นั้น โดยผู้มี

เงินได้ (บิดามารดา) มีสิทธิเลือกน�ำเงินได้        
24	ดปูระมวลรัษฎากร มาตรา 50 (6)
25	ดรูายละเอยีดใบแนบ ภ.ง.ด. 90 กรณีรวมค�ำนวณภาษี ได้ทีเ่วบ็ไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th
26	ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 1-118
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27 ไพจิตร โรจนวาณชิย์ ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1 พ.ศ. 2561 หน้า 1-119
28	มาตรา 41 ทว ิบญัญตัว่ิา “ในกรณีการโอนกรรมสทิธ์ิหรือสทิธิครอบครองในอสงัหารมิทรัพย์โดยไม่มค่ีาตอบแทน ให้ถือว่าผู้โอนเป็น            

ผู้มีเงินได้และต้องเสยีภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี”
29	มาตรา 50 (6) บัญญตัว่ิา “ในกรณีการโอนกรรมสทิธ์ิหรอืสทิธิครอบครองในอสงัหาริมทรพัย์โดยไม่มค่ีาตอบแทนให้ถือว่าผู้โอนเป็น         

ผู้จ่ายเงินได้ โดยให้ผูโ้อนหักภาษีตามเกณฑ์ใน (5) เว้นแต่กรณีการโอนให้แก่บตุรชอบด้วยกฎหมายซึง่ไม่รวมถึงบตุรบุญธรรมให้ผู้โอน           

หักภาษีไว้ร้อยละ 5 ของเงินได้เฉพาะในส่วนทีเ่กินยีส่บิล้านบาท”
30	ตามมาตรา 48 (4/1)
31	ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 50 (6)
32	หนังสอืที ่กค 0702/6008 ลงวนัที ่15 กันยายน 2563

ดังกล่าวเกินยี่สิบล้านบาทต่อบุตรหน่ึงคน                

ตลอดปีภาษีน้ัน ประมวลรัษฎากร มาตรา   

41 ทวิ28 ให้ถือว่าผู้โอนเป็นผู้มีเงินได้ และ

มาตรา 50 (6)29  ให้ผู้โอนหักภาษีไว้ร้อยละ 5 

ของเงินได้เฉพาะในส่วนที่เกินยี่สิบล้านบาท 

โดยมีสิทธิเลือกเสียภาษีได้30 ดังนี้

(1)		ในอัตราร้อยละ 531 ของมูลค่า

ทรัพย์สินส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท (มี           

ใบแนบแบบ ภ.ง.ด. 90 ให้กรอกแยกต่างหาก 

จากเงินได้อื่น) หรือ

(2)		น�ำไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่น ตาม

แบบ ภ.ง.ด. 90

ประเด็นปัญหาและแนว-

วินิจฉัยที่น่าสนใจ

1.	เงินได้ประเภทดอกเบี้ยและเงิน-

ปันผล

เรื่องที่ 132		เมื่อธนาคารจ่ายดอกเบ้ีย 

ซึง่เป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (4) (ก) 

แห่งประมวลรัษฎากร ธนาคารมีหน้าที่ต้อง

ดงักล่าวแยกเสยีภาษีต่างหากไม่ต้องน�ำไปรวม

ค�ำนวณภาษีเงินได้กับเงินได้อื่นในการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ        

ปีภาษีน้ันเลยก็ได้ โดยหากเลอืกเสยีภาษีจะเสยี

ในอัตราร้อยละ 5 ส�ำหรับเงินได้ส่วนที่เกิน 20 

ล้านบาทในปีภาษีนั้น (ตามมาตรา 48 (4/1)) 

ทั้งนี้ถ้ามีบุตรหลายคน ให้พิจารณาเฉพาะส่วน

ที่โอนให้บุตรแต่ละคน ถ้าโอนให้บุตรแต่ละคน

ไม่เกิน 20 ล้านบาทในปีภาษีน้ัน แม้รวมกัน

ทั้งหมดจะมีมูลค่าที่โอนให้บุตรหลายคนในปี

ภาษีนั้นเกิน 20 ล้านบาท บิดามารดาก็ยังคง

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้อยู่27

สรปุ  กรณีบดิามาดาโอนกรรมสทิธ์ิหรอื

สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มี          

ค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่ง        

ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม ในส่วนที่ไม่เกินยี่สิบ

ล้านบาทต่อบุตรหน่ึงคนตลอดปีภาษีน้ัน เป็น

เงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำมา

รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา     

42 (26) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถ้าการโอน                 
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33 หนังสอืที ่กค 0702 (กม.1)/760 ลงวนัที ่7 พฤษภาคม 2557
34	หนังสือที่ กค 0702/9523 ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2552 วินิจฉัยในท�ำนองเดียวกันกับหนังสือที่ กค 0702/1441 ลงวันที่                     

24 กุมภาพนัธ์ 2552 สรปุความได้ว่ากรณีบรษัิทจ่ายดอกเบีย้เงินกู้ยมืให้แก่บคุคลผูใ้ห้กู้ยมื บรษัิทมหีน้าทีหั่กภาษ ีณ ทีจ่่าย ในอตัรา                 

ร้อยละ 15.0 ของเงินได้ ตามมาตรา 50 (2)(ข) แห่งประมวลรษัฎากร และบุคคลผู้ให้กู้ยมืดงักล่าวมสีทิธิเลอืกเสยีภาษีโดยไม่น�ำดอกเบีย้

ทีไ่ด้รับน้ันไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อืน่เพือ่เสยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา เมือ่ถึงก�ำหนดยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาก็ได้ 

ทัง้น้ี ตามมาตรา 48 (1) (2) และมาตรา 48 (3) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร

ค�ำนวณหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายไว้ทุกคราว ใน

อตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ ตามมาตรา 50 

(2) (ข) และเมือ่ถึงก�ำหนดเวลายืน่รายการภาษี

เงินได้บคุคลธรรมดา มสีทิธิเลอืกเสยีภาษี ดงัน้ี

1. เลือกเสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 

15.0 ตามที่ผู้จ่ายเงินได้หักภาษี ณ ที่จ่าย        

ไว้แล้ว โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับ 

เงินได้อื่น ตามมาตรา 48 (3) (ก) แห่ง 

ประมวลรัษฎากร

2. เลอืกเสยีภาษีโดยน�ำดอกเบีย้เงินฝาก

ดังกล่าวไปยื่นแบบแสดงรายการตามแบบ 

ภ.ง.ด.90 เพื่อเสียภาษีเงินได้ตามเกณฑ์ปกติ 

และในกรณีที่ถูกหักภาษี ณ ที่จ ่ายไว้เกิน       

ก็มีสิทธิขอคืนได้ภายใน 3 ปี นับแต่วันสุดท้าย

แห่งก�ำหนดเวลายื่นรายการภาษีตามมาตรา 

63 แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 233 กรณีบริษัทฯ จ่ายเงินปันผล

ภายหลังที่บริษัทฯ ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคลตามบัตรส่งเสริมการลงทุนครบถ้วน

แล้วเงินปันผลที่ผู้ถือหุ้นได้รับไม่เข้าลักษณะ                 

เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

ตามมาตรา 34 แห่ง พ.ร.บ. ส่งเสริมฯ ดังนั้น 

เมื่อบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจึงมีหน้าที่หักภาษี 

ณ ที่จ่ายเงินปันผล กรณีการจ่ายเงินปันผลให้

ผู้ถือหุ้นซึง่เป็นบคุคลธรรมดาอยูใ่นประเทศไทย

บริษัทฯ มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรา             

ร้อยละ 10.0 ของเงินปันผลที่จ่ายตามมาตรา 

50 (2) (จ) แห่งประมวลรัษฎากร โดยใช้แบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด.

2) ทั้งน้ี ผู้ได้รับเงินปันผลจะเลือกเสียภาษีใน

อัตราร้อยละ 10.0 ของเงินปันผลที่ได้รับโดย

ไม่น�ำไปรวมค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

กับเงินได้ประเภทอื่นก็ได้ตามมาตรา 48 (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร

เร่ืองที่ 334 เมื่อบริษัทฯ จ่ายดอกเบ้ีย 

เงินกู้ยืมให้กับกรรมการหรือผู้ถือหุ้น ดอกเบี้ย

ดงักล่าวเข้าลกัษณะเป็นเงินได้พงึประเมนิ ตาม

มาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 

บริษัทฯ มีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 

ในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ตามมาตรา 
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50 (2) (ข) และกรรมการหรือผูถื้อหุ้นผู้ให้กู้ยมื

มีสิทธิเลือกเสียภาษีโดยไม่น�ำดอกเบี้ยที่ได้รับ

น้ันไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อื่นเพื่อเสียภาษี        

เงินได้บุคคลธรรมดา เมื่อถึงก�ำหนดยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งน้ี 

ตามมาตรา 48 (1) (2) และมาตรา 48 (3) 

(ก) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 435 กรณีบริษัท S ได้รับเงิน-

ปันผลจากบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 

บริษัท S ย่อมได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำเงินปันผล

ดังกล่าวมารวมค�ำนวณเป็นรายได้เพื่อค�ำนวณ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งน้ี ตามกฎหมาย 

ว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน ต่อมา บริษัท S 

ได้น�ำเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทที่ได้รับการ 

ส่งเสรมิการลงทนุจ่ายให้แก่นาย ก. ผู้ถือหุ้นซึง่

เป็นบุคคลธรรมดา หากข้อเท็จจริงปรากฏว่า 

บริษัท S ได้หักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 

10.0 ของเงินปันผลที่จ่าย ตามมาตรา 50 (2)

(จ) แห่งประมวลรัษฎากร นาย ก. ซึ่งเป็นผู้มี

เงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) จะเลอืกเสยีภาษี

ในอัตราร้อยละ 10.0 ของเงินได้ตามที่บริษัท 

S ได้หักไว้ โดยไม่ต้องน�ำเงินปันผลดังกล่าวไป

รวมค�ำนวณกับเงินได้อืน่ก็ได้ ทัง้น้ี ตามมาตรา 

48 (3) วรรคสาม แต่หากเลือกน�ำไปรวม

ค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้ย่อมไม่ได้รับ

เครดิตภาษีเงินปันผลตามมาตรา 47 ทวิ 

อย่างไรก็ดี หากผู้มีเงินได้ได้รับเงินปันผลจาก 

ผู้จ่ายหลายราย และผู้มีเงินได้เลือกน�ำเงิน-

ปันผลไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อืน่ ผูมี้เงินได้จะ

ต้องน�ำเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) ที่ได้

รับในปีภาษีทุกรายมารวมค�ำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา36

เรื่องที่ 537 ดอกเบี้ยที่ได้จากตั๋วเงินหรือ

ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใดๆ ที่บริษัทหรือ       

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็น                            

ผู้ออก เฉพาะส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการเป็นผู้ทรง

ตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีของผู้มี

เงินได้ หากมีการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตาม

35	หนังสอืที ่กค 0702/4298 ลงวนัที ่24 กรกฎาคม 2551
36	หนังสอืที ่กค 0702/931 ลงวนัที ่21 มนีาคม 2551 วนิิจฉยัสรุปได้ความว่า บุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) 

แห่งประมวลรษัฎากร จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลทีต้ั่งขึน้ตามกฎหมายไทย และเงินปันผลทีไ่ด้รบัดงักล่าว ได้ถูกหักภาษี ณ ทีจ่่าย

ในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินได้ตามมาตรา 50 (2) (จ) แล้ว ผู้มีเงินได้จะเลอืกเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินได้ โดยไม่ต้อง            

น�ำเงินได้ดงักล่าวไปรวมค�ำนวณกับเงินได้อืน่ก็ได้ ตามมาตรา 48 (3) วรรคสอง ในกรณีผู้มเีงินได้เลอืกน�ำเงินปันผลไปรวมค�ำนวณกับ                  

เงินได้อืน่ ผูม้เีงินได้จะต้องน�ำเงินปันผลทกุรายมารวมค�ำนวณภาษี ไม่สามารถเลอืกน�ำเฉพาะบางรายมารวมค�ำนวณภาษีได้
37	หนังสอืที ่กค 0706 (กม.04)/1678 ลงวนัที ่6 มิถุนายน 2550 วนิิจฉยัในท�ำนองเดยีวกับแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากรตามหนังสอืที่ 

กค 0706/พ./7338 ลงวนัที ่30 กรกฎาคม 2546
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มาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากร จาก

ดอกเบี้ยดังกล่าวทั้งจ�ำนวนไว้แล้ว จะได้รับ

ยกเว้นไม่ต้องรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้

ตามมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับข้อ 2 (30) (ค) แห่งกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)ฯ ดังน้ัน หากผู้มี         

เงินได้ใช้สิทธิเลือกไม่น�ำเงินได้ดอกเบี้ยตั๋วเงิน

หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีดังกล่าวไปรวม 

ค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม 

มาตรา 48 (3) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร        

ผู้มีเงินได้จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ�ำนวน

เท่ากับดอกเบี้ยส่วนที่เกิดขึ้นก่อนตนเป็นผู้ทรง

และมีสิทธิขอคืนภาษีในส่วนที่ถูกหักเกินไป       

โดยใช้แบบค�ำร้องขอคืนภาษี (ค.10) ได้ 

เรื่องที่ 638 กรณีบุคคลธรรมดาได้รับ

เงินปันผล ตามมาตรา 40 (4) (ข) แห่ง

ประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยจากผู้จ่าย

หลายราย ซึง่เป็นเงินปันผลทีไ่ด้รับเครดติภาษี

ตามมาตรา 47 ทวิ ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษี

ในอัตราร้อยละ 10.0 ของเงินได้ โดยไม่ต้อง

น�ำไปรวมค�ำนวณกับเงนิได้อื่นกไ็ด้ ตามมาตรา 

48 (3) วรรคสอง ในกรณีเลือกน�ำไปรวม

ค�ำนวณกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้จะได้รับเครดิต

ภาษีตามมาตรา 47 ทวิ และในกรณีที่ได้รับ

เงินปันผลทีไ่ด้รบัเครดิตภาษีจากผู้จ่ายหลายราย 

ผู้มีเงินได้จะต้องน�ำเงินได้ดังกล่าวที่ได้รับใน          

ปีภาษีทุกรายมารวมค�ำนวณภาษี ไม่มีสิทธิ

เลอืกเฉพาะบางรายน�ำมารวมค�ำนวณภาษีเพือ่

ได้รับเครดิตภาษี

กรณีบุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผลหรือ

เงินส่วนแบ่งของก�ำไรตามมาตรา 40 (4) (ข) 

แห่งประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรือห้าง-   

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย      

ซึ่งเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่           

ไม่ได้รับเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ และ

เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้รับ           

ดังกล่าวได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตรา      

ร้อยละ 10.0 ของเงินได้ ตามมาตรา 50 (2)

(จ) แล้ว หากผู้มีเงินได้เลือกเสียภาษีร้อยละ 

10.0 ของเงินได้ ก็ไม ่ต ้องน�ำเงินปันผล                

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรดังกล่าวไปรวม

ค�ำนวณกับเงินได้อื่น ทั้งนี้ ตามมาตรา 48 (3) 

วรรคสอง

เรื่องที่ 739 กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคล

ธรรมดาได้รบัเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) 

38	หนังสอืที ่กค 0706/1926 ลงวนัที ่7 มีนาคม 2549
39	หนังสอืที ่กค 0706 (กม.)/2022 ลงวนัที ่30 มิถุนายน 2546
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แห่งประมวลรัษฎากร จากบริษัทหรือห้าง-     

หุ้นส่วนนิติบุคคลและผู้จ ่ายเงินได้ค�ำนวณ        

หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 10.0 

ของเงินได้ ตามมาตรา 50 (2) (จ) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู ่ใน

ประเทศไทย จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 

10.0 ของเงินได้ทีไ่ด้รับโดยมสีทิธิเลอืกไม่น�ำไป

รวมค�ำนวณภาษีเงินได้บคุคลธรรมดากับเงินได้

พงึประเมนิประเภทอืน่สิน้ปีก็ได้ ตามมาตรา 48 

(3) วรรคสอง และกรณีผู้มีเงินได้เลือกไม่น�ำ

เงินปันผลไปรวมค�ำนวณภาษีสิ้นปี แล้วต่อมา

ประสงค์จะแก้ไขเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิ                         

ดังกล่าว โดยยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาประจ�ำปีภาษีน้ันใหม่ โดยน�ำ

เงินปันผลทีไ่ด้รับดงักล่าวทัง้หมดไปรวมค�ำนวณ

ภาษีกับเงินได้อื่น ผู้มีเงินได้สามารถกระท�ำได้

โดยชอบด้วยกฎหมาย ตามมาตรา 48 (3) 

วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร และตามนัย

ค�ำวนิิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากร

ที่ 20/2533 เรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กรณีการยกเว้นภาษีเงินได้ส�ำหรับเงินปันผล

หรือเงินส่วนแบ่งของก�ำไรที่ได้รับจากบริษัท     

จดทะเบียน กองทุนรวม หรือสถาบันการเงิน

ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ง

ขึน้ส�ำหรบัให้กู้ยมืเงิน เพือ่ส่งเสริมเกษตรกรรม 

พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ลงวันที่ 13 

มิถุนายน พ.ศ. 2533

เรื่องที่ 840 โจทก์ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ�ำปีภาษี 2550 

โดยน�ำเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัท อ. มารวม

ค�ำนวณภาษีกับเงินได้อื่นและใช้สิทธิเครดิต     

ภาษีเงินปันผล เจ้าพนักงานประเมินเห็นว่า

เงินปันผลดังกล่าวเป็นเงินปันผลที่ได้รับจาก

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคล จึงไม่สามารถน�ำมา

เครดิตภาษีได้ ท�ำให้โจทก์ช�ำระภาษีไว้ขาด        

จึงประเมินให้โจทก์ช�ำระภาษีเพิ่มเติม โจทก์         

ยื่นอุทธรณ์การประเมินไว้แล้ว แต่ในระหว่าง

การพิจารณาอุทธรณ์ โจทก์ได้ขอถอนอุทธรณ์

และคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีมติให้

จ�ำหน่ายอุทธรณ์ของโจทก์ การประเมินจึง         

เป็นยุติ โจทก์มีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามการ

ประเมิน และไม่อาจโต้แย้งว่าการประเมิน             

ไม่ถูกต้องได้อีกต่อไป แม้ต่อมาโจทก์ยื่นแบบ

แสดงรายการฉบับเพิ่มเติมโดยไมน่�ำเงนิปนัผล

ดังกล่าวมารวมค�ำนวณภาษีกับเงินได้อื่น ก็ไม่

อาจลบล้างอ�ำนาจประเมินของเจ้าพนักงาน

ประเมินให้ต้องยกเลิกหรือแก้ไขการประเมิน

ใหม่

40 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่9034/2559
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2.	เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

อันเป ็นมรดกหรือที่ได ้มาโดยมิได ้มุ ่งใน

ทางการค้าหรือหาก�ำไร

เรื่องที่ 141 เมื่อสิ้นปีภาษี ผู้มีเงินได้จาก

การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือ

อสงัหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาโดยมไิด้มุง่ในทางการค้า

หรอืหาก�ำไร มหีน้าทีต้่องน�ำเงินได้จากการขาย

อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวทั้งจ�ำนวนในปีภาษีไป

ยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ตามมาตรา 56 แห่งประมวลรษัฎากร โดยต้อง

ค�ำนวณภาษีตามวิธีการที่บัญญัติไว้ในมาตรา 

48 (1) และ (2) หรือจะใช้สิทธิเลือกเสียภาษี

โดยไม่น�ำเงินได้ดงักล่าวไปรวมค�ำนวณเพือ่เสยี

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับเงินได้ประเภทอื่น 

ตามมาตรา 48 (1) และ (2) ก็ได้ โดยการ

เลือกเสียภาษีน้ันต้องน�ำเงินได้จากการขาย

อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวทั้งจ�ำนวนในปีภาษีมา

ค�ำนวณภาษีและเสียภาษีตามหลักเกณฑ์ที่

บัญญัติไว้ในมาตรา 48 (4) และมีสิทธิน�ำภาษี

ทีถู่กหักไว้แล้วไปเป็นเครดิตในการค�ำนวณภาษี 

ตามมาตรา 60 แห่งประมวลรัษฎากร

เร่ืองที่ 242 การรับไถ่อสังหาริมทรัพย์

จากการขายฝากหรือการไถ่อสังหาริมทรัพย์

จากการขายฝากโดยการวางทรัพย์ต่อส�ำนักงาน

วางทรัพย์ภายในเวลาที่ก�ำหนดไว้ในสัญญา      

หรือภายในเวลาที่กฎหมายก�ำหนดตั้งแต่วันที่ 

10 เมษายน 2541 เข้าลกัษณะเป็นการ “ขาย” 

ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ผู้รับ-        

ซื้อฝากจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ดังนี้

1.	กรณีผู้ขายฝากน�ำอสังหาริมทรัพย์         

อันเป็นมรดกอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการ    

ให้โดยเสน่หา หรืออสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา                                  

โดยมไิด้มุง่ในทางค้าหรือหาก�ำไรไปขายฝากแก่

ผู้รับซื้อฝาก ผู้รับซื้อฝากซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้

มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 (5) 

แห่งประมวลรัษฎากร และผู้ขายฝากซึ่งได้รับ

เงินได้จากการขายฝาก ถือเป็นผู ้มีเงินได้                      

พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ผู้ขายฝากจะ

เลอืกเสยีภาษี โดยไม่น�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับ                     

เงินได้อื่นก็ได้ ทั้งนี้ ตามมาตรา 48 (4) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

2.	กรณผู้ีขายฝากน�ำอสงัหารมิทรัพย์ทีไ่ด้

มาโดยมุ่งในทางค้าหรือหาก�ำไรไปขายฝากแก่

ผู้รับซื้อฝาก ผู้รับซื้อฝากซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้

มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 (5) 

แห่งประมวลรัษฎากร และผู้ขายฝากซึ่งได้รับ

41	หนังสอืที ่กค 0702/6340 ลงวนัที ่29 กันยายน 2560
42	หนังสอืที ่กค 0702/6160 ลงวนัที ่20 กรกฎาคม 2555
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เงินได้จากการขายฝากถือเป็นผู้มีเงินได้พึง

ประเมิน ตามมาตรา 40 (8) จะต้องน�ำเงินได้

จากการขายฝากในกรณีดงักล่าวไปรวมค�ำนวณ

ภาษีกับเงินได้อื่น โดยไม่มีสิทธิเลือกเสียภาษี

ตามจ�ำนวนที่ถูกหักไว้ ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 

48 (4) อย่างไรก็ด ีหากการขายอสงัหาริมทรพัย์

ที่ได้มาโดยมุ่งในทางค้าหรือหาก�ำไรดังกล่าว 

เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็น

ทางค้าหรือหาก�ำไรตามมาตรา 4 (6) แห่ง     

พระราชกฤษฎีกาฯ ว่าด้วยการขายอสังหา-        

รมิทรพัย์เป็นทางค้าหรอืหาก�ำไร (ฉบบัที ่342) 

พ.ศ. 2541 ซึ่งได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย และ         

ได้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะไว้แล้ว ผู้มีเงนิได้มีสิทธิ

เลือกไม่ต้องน�ำเงินได้จากการขายอสังหา-             

ริมทรัพย์ดังกล่าวมารวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษี

เงินได้ ทั้งน้ี เฉพาะกรณีที่ผู้มีเงินได้ดังกล่าว       

ไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้น้ันคืน หรือไม่ขอ

เครดิตเงินภาษีที่ถูกหักไว้น้ันไม่ว่าทั้งหมดหรือ

บางส่วน ตามมาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 376) พ.ศ. 2544

3.	การค�ำนวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

ตาม 1 และ 2 ให้ใช้ราคาขายตามราคา

ประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล

กฎหมายที่ดิน ซึ่งเป็นราคาที่ใช้อยู่ในวันที่มี 

การโอนน้ัน ตามมาตรา 49 ทว ิแห่งประมวล-

รัษฎากร

4.	กรณีผู้ขายฝากไม่มาไถ่ถอนอสังหา-    

ริมทรัพย์ดังกล่าวคืนภายในก�ำหนดเวลาตาม

สัญญา ผู้รับซื้อฝากย่อมได้มาซึ่งกรรมสิทธ์ิใน

อสังหาริมทรัพย์โดยเด็ดขาดจากการขายฝาก

เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 

40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร ผูร้บัซือ้ฝากต้อง

น�ำไปรวมค�ำนวณเสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยเงินได้พึงประเมินดังกล่าวให้ถือตามราคา

หรือค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับทรัพย์สินน้ัน (ใน     

วนัทีอ่สงัหารมิทรัพย์หลดุเป็นสทิธ์ิโดยเดด็ขาด) 

ตามมาตรา 9 ทวิ กรณีไม่อาจหาราคาหรือ        

ค่าอันพึงมีของอสังหาริมทรัพย์ได้ให้ถือราคา

ประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล

กฎหมายที่ดิน ซึ่งเป็นราคาที่ใช้อยู่ในวันที่ได้

กรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินโดยเด็ดขาดจากการ    

ขายฝากนั้น

กรณีการขยายก�ำหนดเวลาไถ่หรือขยาย

ระยะเวลาขายฝากอสังหาริมทรัพย์ ตาม

มาตรา 496 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์น้ัน คู่สัญญาสามารถตกลงกันขยาย

ก�ำหนดเวลาไถ่คืนทรัพย์ หรือขยายระยะเวลา

ขายฝากก่อนครบก�ำหนดเวลาไถ่หรอืระยะเวลา
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ขายฝากตามสัญญาได้ เพียงแต่จะขยายเวลา

เกินไปกว่าสิบปีไม่ได้ และในกรณีที่คู่สัญญา

ตกลงกันขยายเวลาไถ่เมื่อพ้นก�ำหนดระยะ 

เวลาขายฝากแล้วถือเป็นค�ำมั่นจะซื้อจะขาย 

ตามมาตรา 454 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ ใช้บังคับแก่กันได้ มิใช่จะตกเป็น

โมฆะเพราะขัดต่อบทบัญญัติมาตรา 494   

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่

อย่างใด

เรื่องที่ 343		กรณีมีเงินได้จากการขาย

ที่ดิน 2 โฉนด เข้าลักษณะเป็นเงินได้จาก            

การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งใน

ทางการค้าหรือหาก�ำไร ตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร มีสิทธิจะเลือกเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาโดยไม่ต้องน�ำไปรวม

ค�ำนวณภาษีกับเงินได้อื่นก็ได้ ตามมาตรา 48 

(4) (ข) หากเลือกจะน�ำมารวมค�ำนวณภาษี         

กับเงินได้อื่น จะต้องน�ำเงินได้ที่ได้รับจากการ

ขายอสงัหารมิทรัพย์ทัง้ 2 โฉนดมารวมค�ำนวณ

ไม่สามารถเลือกน�ำเฉพาะบางโฉนดมารวม

ค�ำนวณภาษีได้

เรื่องที่ 444		การค�ำนวณภาษีเงินได้หัก     

ณ ที่จ่าย ให้ถือราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อ

เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ

นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินซึ่งเป็น

ราคาที่ใช้อยู่ในวันที่มีการโอนอสังหาริมทรัพย์

แต่ละรายเป็นรายแปลงหรอืรายโฉนดเป็นฐาน

ในการค�ำนวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ทั้งน้ี 

ตามมาตรา 49 ทวิ และมาตรา 50 (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ตามข้อเท็จจริงนาย อ. ได้

ซื้อที่ดินจ�ำนวน 3 แปลง ซึ่งเป็นที่ดินที่มีพื้นที่

ติดต่อกันเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2513 โดย                          

มีวัตถุประสงค์เพื่อแบ่งให้กับลูกๆ หลายคน                 

หากนาย อ. ตกลงขายที่ดินทั้งหมดให้กับ   

บริษัท ก. ในปี 2553 โดยมิได้น�ำมาพัฒนา 

หรือแบ่งแยกใดๆ และขายไปในสภาพเดิมน้ัน 

เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่                      

ได้มาโดยมไิด้มุง่ในทางค้าหรอืหาก�ำไร เงินได้ที่

นาย อ. ได้รับถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อมี

การหักภาษี ณ ที่จ่ายและน�ำส่งต่อเจ้าหน้าที่

ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่มี

การจดทะเบียนแล้ว นาย อ. มีสิทธิเลือก                              

เสียภาษีโดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับ

เงินได้ประเภทอื่น ตามมาตรา 48 (4) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

43	หนังสอืที ่กค 0702/445 ลงวนัที ่17 มกราคม 2555
44 หนังสอืที ่กค 0702/2464 ลงวนัที ่31 มีนาคม 2553
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เรื่องที่ 545 กรณีนาย น. และพี่น้องได้

รบัมรดกเป็นทีด่นิร่วมกันเมือ่วนัที ่3 พฤศจิกายน 

2524 และได้ก่อสร้างอพาร์ตเม้นท์เพื่อให้เช่า

บนที่ดินดังกล่าวเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2540 

ต่อมาได้ตกลงกันขายที่ ดินพร้อมอาคาร-                     

อพาร์ตเม้นท์เพื่อน�ำเงินมาแบ่งกัน เม่ือวันที่   

11 พฤศจิกายน 2551 น้ัน เงินได้ที่ได้รับ          

จากการขายที่ดินที่ได้มาโดยทางมรดก เข้า

ลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา

โดยมิได้มุ่งในทางค้าหรือหาก�ำไร และเงินได้ที่

ได้รับจากการขายอพาร์ตเม้นท์ที่ประกอบ-

กิจการให้เช่าดงักล่าว หากขายไปในสภาพเดิม 

ถือได้ว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา

โดยมไิด้มุง่ในทางค้าหรือหาก�ำไรเช่นกัน ดงัน้ัน 

เงินได้ทีค่ณะบคุคลฯ ได้รบัดงักล่าว เข้าลกัษณะ

เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8)           

แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อมีการหักภาษี ณ        

ที่จ่าย และน�ำส่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับ        

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะที่มีการ          

จดทะเบียนแล้ว คณะบุคคลฯ มีสิทธิเลือกเสีย

ภาษีโดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีกับเงินได้

ประเภทอืน่ ตามมาตรา 48 (4) แห่งประมวล-

รัษฎากร

เรือ่งที ่646 การทีโ่จทก์น�ำทีด่นิทีแ่บ่งแยก

โดยได้จัดท�ำถนนและสิ่งสาธารณูปโภคไว้ ไป

จดทะเบียนโอนขายให้แก่บุคคลธรรมดา และ

ท�ำสัญญาให้ที่ดินแก่บุตรชอบด้วยกฎหมายถือ

กรรมสทิธ์ิ ถือเป็นการขายอสงัหารมิทรพัย์เป็น

ทางค้าหรือหาก�ำไรที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามมาตรา 91/2 (6) ประกอบมาตรา 3 (4) 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ ว่าด้วยการขายอสงัหา-

รมิทรพัย์เป็นทางค้าหรอืหาก�ำไร (ฉบับที ่244) 

พ.ศ. 2534 และมาตรา 4 (4) แห่ง พระราช-

กฤษฎีกาฯ ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ 

เป็นทางค้าหรือหาก�ำไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ.

2541 และเงินได้ทีโ่จทก์ได้มาจากการขายทีด่นิ

ดังกล่าวไม่เข้าลักษณะเป็นเงินได้จากการขาย

อสงัหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้า

หรือหาก�ำไรตามมาตรา 48 (4) (ข) โจทก์จึง

ไม่มสีทิธิทีจ่ะเลอืกเสยีภาษีโดยไม่ต้องน�ำเงินได้

จากการขายที่ดินดังกล่าวไปรวมค�ำนวณภาษี

ตามมาตรา 48 (1) (2) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 747 โจทก์ขายอสังหาริมทรัพย์ที่

โจทก์ถือครองเป็นระยะเวลาสัน้มากไม่ถึง 1 ปี 

และไม่ปรากฏว่าโจทก์ซื้อมาเพื่อจะใช้เป็นที่อยู่

45 หนังสอืที ่กค 0702/9439 ลงวนัที ่13 พฤศจิกายน 2552
46 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่1485/2559
47 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่3322/2554
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แล้วขายไปในราคา 30,254,882 บาท และ

ตามหนังสอืสญัญาซือ้ขายระบวุ่าขายทีดิ่นพร้อม

สิ่งปลูกสร้างเป็นโกดังก่ออิฐถือปูน ซื้อเพื่อใช้

เป็นที่สร้างคลังเก็บสินค้า แสดงว่าโจทก์ผู้ซื้อ     

มีเจตนาใช้ประกอบกิจการเป็นโกดังเก็บสินค้า

มิได้มีเจตนาใช้เป็นที่อยู่อาศัย ทั้งยังยื่นแบบ

แสดงรายการก�ำหนดค่ารายปีและช�ำระภาษี

โรงเรือนและที่ดิน ด้วยเหตุผลดังกล่าวการ 

ขายอสังหาริมทรัพย์ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 

ดังกล่าวถือว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่

เป็นทางค้าหรือหาก�ำไร ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 244) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (5) คือ 

อสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบ-

กิจการ โจทก์มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะและต้องน�ำเงินได้

จากการขายอสังหาริมทรัพย์ไปรวมค�ำนวณ            

กับเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นๆ ของโจทก์ 

เห็นได้ว่าค�ำให้การของจ�ำเลยมไิด้ปฏเิสธข้ออ้าง

ตามค�ำฟ้องว่าโจทก์ได้ที่ดินทั้ง 4 แปลงมาโดย

มิได้มุ่งในทางค้าหรอืหาก�ำไรให้เห็นโดยชดัแจ้ง 

ค�ำให้การของจ�ำเลยมุ่งแสดงข้อเทจ็จรงิให้เห็น

ว่าโจทก์ขายที่ดินไปในทางค้าหรือหาก�ำไรซ่ึง  

จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะอันเป็นภาษีคนละ

ประเภทกับภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ค�ำให้การ

ของจ�ำเลยจึงมิได้ปฏิเสธข้ออ้างของโจทก์                         

อาศัยอันเป็นแหล่งส�ำคัญหรือได้ครอบครอง   

ท�ำประโยชน์ในที่ดินสมกับเน้ือที่ แต่หลังจาก 

ซื้อที่ดิน 1 เดือน โจทก์ได้จดทะเบียนเป็น                        

ผู้ประกอบการภาษีธุรกิจเฉพาะประเภทการ

ขายอสังหาริมทรัพย์เป ็นทางการค้าหรือ             

หาก�ำไร เงินได้จากการขายที่ดินของโจทก์   

จึงไม่เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์

โดยมิได้มุ ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไรตาม

มาตรา 48 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 

โจทก์ไม่มสีทิธิจะเลอืกเสยีภาษีโดยไม่ต้องน�ำไป

รวมค�ำนวณตามมาตรา 48 (1) และ (2) และ

ไม่อาจหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตามพระราช-

กฤษฎีกาฯ ว่าด้วยการก�ำหนดค่าใช้จ่ายที่ยอม

ให้หักจากเงินได้พงึประเมนิ (ฉบบัที ่165) พ.ศ. 

2529 แต่ต้องหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 46  

แห่งประมวลรัษฎากรและมาตรา 8 ทวิ แห่ง             

พระราชกฤษฎีกาฯ ว่าด้วยการก�ำหนดค่าใช้จ่าย

ที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) 

พ.ศ. 2502

เร่ืองที ่848  โจทก์อ้างว่าอสงัหาริมทรัพย์

จ�ำนวน 4 แปลง โจทก์ได้มาตั้งแต่ปี 2525 

และขายไปในปี 2535 โดยมิได้มุ่งในทางการ

ค้าหรือหาก�ำไร จ�ำเลยให้การว่า โจทก์ซื้อ                     

ที่ดิน 4 แปลงมาในราคา 4,000,000 บาท 

48	ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่8804/2550



36 สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

ดังกล่าวตาม ป.วิ.พ. มาตรา 177 ประกอบ 

พ.ร.บ. จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา 

คดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ดังนั้น 

ปัญหาที่ว่าโจทก์ได้ที่ดินมาโดยมุ่งในทางค้า      

หรือหาก�ำไรน้ัน ถือว่าจ�ำเลยได้รับแล้ว และ   

ข้อเท็จจริงรับฟังได้ตามค�ำฟ้องว่าโจทก์ได้ที่ดิน

มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร โจทก์

จึงมีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ประจ�ำปีภาษี 2535 ส�ำหรับเงินได้จากการขาย

ที่ดินตามวิธกีารที่ก�ำหนดในมาตรา 48 (4) (ข) 

แห่งประมวลรัษฎากร

เรือ่งที ่949 จ�ำเลยที ่1 ในฐานะผู้จัดการ

มรดกของผู้ตายรับโอนที่ดินสามแปลงมาจาก

นาย อ. ตามค�ำพพิากษาศาลฎีกาในคดีทีจ่�ำเลย

ที่ 1 เข้าเป็นคู่ความแทนที่ผู้ตาย โดยประเภท

ของการจดทะเบียนระบุว่าเป็นการขายแล้ว

จ�ำเลยที่ 1 จดทะเบียนโอนขายให้แก่ผู้อื่นใน 

วันเดียวกันนั้นเอง ที่ดินทั้งสามแปลงดังกล่าว

จึงเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่กองมรดกซึ่งยังมิได้

แบ่งปันกันระหว่างทายาทได้มาภายหลังการ

ตายของเจ้ามรดก เม่ือจ�ำเลยที่ 1 ในฐานะ         

ผู้จัดการมรดกขายที่ดินที่กองมรดกได้มาน้ัน

ออกไป เงินได้จากการขายทีด่นิจึงไม่ใช่เงินทีไ่ด้

จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกตาม

ที่ระบุในมาตรา 48 (4) (ก) แห่งประมวล-

รัษฎากรฯ ซึ่งต้องเป็นเงินได้จากการขาย

อสังหาริมทรัพย์ของผู้มีเงินได้อันเป็นมรดก 

หรือได้รับจากการให้โดยเสน่หา แต่เป็นเงินได้

จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่กองมรดกได้มา

โดยทางอื่นตามมาตรา 48 (4) (ข)

ส�ำหรับจ�ำนวนปีที่ถือครองน้ันต้องนับ

ตั้งแต่ปีที่ได้กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน

อสังหาริมทรัพย์จนถึงปีที่โอนกรรมสิทธ์ิหรือ

สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์น้ันตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4) วรรคท้าย

เมื่อจ�ำเลยที่ 1 จดทะเบียนรับโอนกรรมสิทธ์ิ

ทีด่นิดงักล่าวมาเมือ่วนัที ่15 กุมภาพนัธ์ 2539 

จึงต้องนับจ�ำนวนปีที่ถือครองตั้งแต่ปี 2539  

หาใช่นับตั้งแต่ปี 2534 ซึ่งเป็นปีที่ผู้ตายถึงแก่

ความตายไม่

เรือ่งที ่1050 โจทก์ซือ้ทีด่นิพพิาท จ�ำนวน 

3 โฉนด เป็นเงิน 7,000,000 บาทจากนาย ส. 

ในวันที่ 1 พฤษภาคม 2528 โจทก์ได้จ่ายเงิน

เก่ียวกับที่ดินพิพาทเป็นค่าถมที่ดินและค่าจ้าง

เหมารื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ปรับ ขุด ถอน         

และขนต้นไม้ไปทิ้ง เป็นเงิน 3,400,000 บาท     

49 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่7395/2544
50 ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่4708/2542



37สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

เห็นได้ชดัว่าโจทก์ซือ้ทีดิ่นพพิาทแล้วปรับปรุงไว้

เพื่อประโยชน์ในทางการค้าหรือหาก�ำไร โจทก์

ถือครองเพียง 3 ปีเศษ แล้วขายไปเป็นเงิน 

16,340,000 บาท พฤติการณ์แสดงว่าโจทก์ 

ซื้ออสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวมาโดยมีเจตนามุ่ง      

ในทางการค้าหรือหาก�ำไร แม้จะกระท�ำเพียง    

ครั้งเดียวก็ถือได้ว ่าเป็นการขายโดยมุ ่งใน

ทางการค้าหรือหาก�ำไร โจทก์ย่อมไม่มีสทิธิเลอืก

ที่จะไม่น�ำเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ 

ดงักล่าวรวมกับเงินได้อืน่ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 48 (4)

เรื่องที่ 1151		ที่ ดิ นที่ โ จทก ์ ไ ด ้ ม าทั้ ง            

สามแปลงน้ันเป็นที่ดินแปลงใหญ่หลังจากน้ัน

ก็ได้แบ่งแยกที่ดินดังกล่าวออกเป็นแปลงย่อย

มากกว่า 70 แปลง โดยที่ดินทุกแปลงต่างมี

ถนนตัดผ่าน ลักษณะที่โจทก์กระท�ำเช่นน้ัน 

ย่อมมิใช่จุดประสงค์ที่จะน�ำที่ดินที่แบ่งเป็น

แปลงย่อยเพื่อไปท�ำนา โจทก์ยอมรับว่าเหตุที่

กระท�ำไปก็เพือ่จะน�ำทีด่นิไปขายง่ายขึน้ อกีทัง้

โจทก์ยงัได้ซือ้ทีด่นิเพิม่อกีหลายแปลงเพือ่น�ำไป

จัดสรรขายและให้ผู้อืน่เช่าท�ำนา แสดงให้เห็นว่า

โจทก์หาได้มอีาชพีท�ำนาเพยีงอย่างเดยีวไม่ แต่

ได้ประกอบอาชีพเป็นผู้จัดสรรที่ดินไว้เพื่อขาย

ด้วยและเมื่อตรวจดูสัญญาซื้อขายที่ดินก็มีข้อ

สัญญาชี้ชัดให้เห็นได้ว่าการขายที่ดินของโจทก์

มลีกัษณะเป็นเชงิธุรกิจโดยมกีารวางมดัจ�ำผ่อน

ช�ำระเป็นงวด และต้องจ่ายค่าดอกเบี้ยร้อยละ 

1 ต่อเดือนของค่าที่ดินที่ค้างช�ำระจนกว่าจะ

ช�ำระหมด และแม้ว่าปัจจุบนัน้ีโจทก์ยงัถือครอง

ที่ดินอยู ่หลายแปลงก็ตาม เมื่อโจทก์มีที่ดิน

จ�ำนวนมาก ก็เป็นการยากที่จะขายให้หมดใน

ชั่วระยะเวลาอันสั้นที่ดินแปลงใดอยู่ในที่ท�ำเล 

ดีกว่าก็ย่อมขายได้ก่อน ทีดิ่นเปล่าทีอ่ยูห่่างไกล

ออกไปย่อมขายได้ช้ากว่าซึ่งเป็นเร่ืองปกติ     

หาได้บ่งชี้ให้เห็นว่าโจทก์เก็บที่ดินดังกล่าวไว้

เพือ่ท�ำนา โจทก์เลกิท�ำนามานานร่วม 20 ปีแล้ว 

ประกอบกับในระหว่างทีโ่จทก์ขายทีดิ่นในปีภาษี

ที่ถูกประเมินน้ัน โจทก์ยังประกอบการค้าโดย

จดทะเบียนการค้าประเภทอสังหาริมทรัพย์อยู่ 

ดังนั้น แม้โจทก์จะเป็นเจ้าของและครอบครอง

ที่ดินดังกล่าวมานานนับสิบปีก็ตามแต่เมื่อ

พิจารณาถึงการได้มาที่ดินทั้งสามแปลงของ

โจทก์ กับพฤติการณ์ต่างๆ ที่โจทก์ด�ำเนินการ

เก่ียวกับที่ดินดังกล่าวและลักษณะในการขาย

ที่ดินเข้าด้วยกันแล้ว เงินได้ที่โจทก์ได้มาจาก

การขายที่ดินจึงเป ็นเ งินได ้จากการขาย

อสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งในการค้าหรือ     

หาก�ำไรในการค�ำนวณภาษีเงินได้ดังกล่าวโจทก์

จึงไม่มีสิทธิที่จะเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้องน�ำมา
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38 สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

ค�ำนวณภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ

เสียภาษี เพราะเงินได้ของโจทก์ที่ได้รับมามิใช่

เป็นเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา

โดยมิได้มุ ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไรตามที่

บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4) 

และกรณีเช่นน้ีโจทก์จะหักค่าใช้จ่ายตามพระ-

ราชกฤษฎีกาฯ ว่าด้วยการก�ำหนดค่าใช้จ่ายที่

ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมินจากการขาย

อสังหาริมทรัพย์ (ฉบับที่ 165) พ.ศ. 2529 

ตามมาตรา 48 (4) (ข) ไม่ได้เช่นกัน

 

เร่ืองที ่1252  เงินได้จากการขายอสงัหา-

ริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือ 

หาก�ำไรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (4) 

น้ัน มุ ่งหมายถึงเจตนาในการได้มาเป็นข้อ

ส�ำคัญและพิจารณาถึงพฤติการณ์ในระหว่างที่

ผู้น้ันถือครองอยู่ก่อนที่จะขายและขณะที่ขาย

เป็นส่วนประกอบด้วย การทีโ่จทก์ซือ้ทีดิ่นพร้อม

สิ่งปลูกสร้างพิพาทแล้วขายไปในระยะเวลา

เพียงสามปีเศษ ซึ่งถือว่าเป็นช่วงระยะเวลา        

ที่สั้นแล้วยังปรากฏว่าเมื่อโจทก์ได้ซื้อที่ดิน 

พร้อมสิง่ปลกูสร้างแล้วก็ไม่ได้ใช้ประโยชน์หรือ          

หาประโยชน์ในที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างน้ัน      

ทั้งมีบุคคลอื่นอาศัยอยู่โดยมิได้จ่ายค่าเช่าแก่

โจทก์แสดงให้เห็นว่าโจทก์ไม่มีเจตนาจะซือ้ทีดิ่น

พร้อมสิ่งปลูกสร้างพิพาทเพื่ออยู ่อาศัยหรือ            

ใช้ประโยชน์ในทางการค้าของโจทก์ นอกจากน้ี

ในระหว่างที่โจทก์ถือครองที่ดินพร้อมสิ่งปลูก-

สร้างที่พิพาท โจทก์ซื้อและขายที่ดินแปลงอื่น

อีกหลายแปลง เมื่อพิจารณาถึงเจตนาการได้

มาซึง่ทีดิ่นพร้อมสิง่ปลกูสร้างทีพ่พิาทของโจทก์

ประกอบกับพฤตกิารณ์ต่างๆ ในระหว่างทีโ่จทก์

ถือครองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่พิพาทอยู่

ก่อนที่จะขายและขณะที่ขายแล้ว น่าเชื่อว่า

โจทก์ซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่พิพาทไว้โดย

มุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร ดังน้ัน ในการ

ค�ำนวณภาษีเงินได้โจทก์จึงไม่มีสิทธิที่จะเลือก

เสียภาษีโดยไม่ต้องน�ำมาค�ำนวณภาษีในการ 

ยืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสยีภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา
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